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پای تخته نوشتم:
هــم ســـؤال از عـــلـم خــیـزد هــم جــواب
هــم چــنـانـک خــار و گـل از خــــــاک و آب

و گفتم: »قبلًا اشاره کرده بودم که یکی از نشانه های عالم بودن، 
پرســیدن سؤال اســت. گاهی هم روی پرسش های شما مکث 
می کردیم، با اینکه شــاید جواب آن سؤال در حد توانایی شما 
نبود و به اشــاره ای بســنده می کردیم. در واقع اگر می خواهید 
درست اســتدلال کنید و نیز در حل مسئله قوی باشید، ذهن 
شما باید سؤال های خوبی بپرسد. کار ساده ای هم نیست. برای 

همین از پرسش ها استقبال می کردیم.
بگذریم. الان می خواهم پرسشــی طرح کنم تا به آن فکر کنید. 
اگرچه این پرسش تقریباً در یکی از جلسه های گذشته به  طور 
سایه روشن طرح شده بود، ولی من آن را پیگیری نکردم، چون 
از بحث اصلی دورمان می کرد. ســؤال این اســت: چرا یک عدد 

صحیح نمی تواند هم زوج باشد و هم فرد؟«
اعظم گفت: »یادم هست که من چیزی شبیه به همین را گفته 
بودم. الان هم همان را می گویم. یک عدد صحیح نمی تواند هم 
زوج باشــد و هم فرد. زیرا خودمــان بنا بر تعریفی که کرده ایم، 

عددهای صحیح را به دو بخش زوج و فرد تقسیم کرده ایم.«

خیلی ها اعظم را تأیید کردند و من سکوت کردم. قدم می زدم و 
به دیگرانی که ساکت بودند نگاه می کردم.

لیلا گفت: »فکر می کنم این حرف اعظم مبهم اســت. واقعاً کی 
ما عددهای صحیح را به دو بخش تقسیم کردیم؟ کجای تعریف 

ما چنین معنایی دارد؟«
از اعظم می خواهم که تعریف عددهای صحیح زوج و فرد را تکرار 

کند و همگی فکر کنیم و ببینیم لیلا درست می گوید یا نه.
اعظم گفت: »بنا بر تعریف، عدد صحیحی که مضرب 2 باشــد 
زوج است و عدد صحیحی که یکی بیشتر از یکی از مضرب های 

2 باشد، فرد است.«
فریبا گفت: »من با این تعریف اعظم مشــکلی ندارم، ولی فکر 
می کردم تعریف عددهای زوج و فرد چیز دیگری است. من فکر 
می کــردم که بنا بر تعریف، عدد صحیحی که مضرب 2 باشــد 
زوج است و عدد صحیحی که زوج نباشد، فرد است. خب با این 
تعریف من روشن است که هیچ عدد صحیحی نمی تواند هم زوج 
باشــد و هم فرد. چون در تعریف به روشنی تصریح کرده ایم که 

عدد فرد، زوج نیست.«
من گفتم: »بیایید همگی سکوت کنید و به این دو تعریف توجه 

کنیم.«

 داود معصومی مهوار

ماجــــراهای كلاس ريــــــاضی
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نفیسه پس از یک دقیقه گفت: »من باشم، تعریف فریبا را انتخاب 
می کنم. زیرا به روشــنی به تفاوت زوج و فرد اشــاره کرده است. 
اگرچه تعریف اعظم هم مشــکل آفرین نیست. تعریف اعظم نیز 
اعتراف می کند که عدد فرد یکی بیشــتر از عدد زوج است، پس 

نمی تواند خود عدد زوج باشد.«
فرزانه کلافه  شــده بود: »من واقعاً این سؤال و این بحث را درک 
نمی کنم. معلوم است که هیچ عدد زوجی فرد نیست. اگر به این 
سؤال بها بدهیم، لابد باید این سؤال را هم جواب بدهیم که: چرا 

هیچ عدد صحیحی نیست که نه زوج باشد و نه فرد؟«
من گفتم: »اتفاقاً ســؤال خوبی پرسیدی که من منتظرش بودم. 
ولی از من بشــنوید و باور کنید که پاسخ این سؤال خوب، ساده 
نیســت. کسانی که در آینده رشتة ریاضی را ادامه دهند با قضیة 
الگوریتم تقسیم آشنا می شــوند و پاسخ را در آن خواهند یافت. 
به همین خاطر این سؤال خوب را رها می کنیم و به بحث اصلی 
خودمان برمی گردیم. خب کسی هست که دربارة گفته های نفیسه 

نظری داشته باشد؟«
زهرا گفت: من به این بخش »عدد فرد یکی بیشــتر از عدد زوج 
است، پس نمی تواند خود عدد زوج باشد« شک دارم. به نظرم باید 
چنین اصلاح شــود که »عدد فرد یکی بیشتر از عدد زوج است، 

پس نمی تواند خود آن عدد زوج باشد.«
با اشاره زهرا را تأیید کردم و خیلی ها با تعجب به فکر فرو رفتند.

 a نرگس گفت: »زهرا درست می گوید. مثلًا فرض کنیم که عدد
a باشد  k= +2 فرد است، پس بنا بر تعریف اعظم باید به شکل ۱
و k نیز عددی صحیح باشد. خب واضح است که عدد a نمی تواند 
عدد 2k باشد. زیرا یکی بیشتر از آن است. ولی اینکه a برابر با این 
عدد زوج، یعنی 2k نیست، دلیل نمی شود که اصلًا a نتواند زوج 

باشد. شاید a برابر با عدد زوج دیگری مانند 2s باشد.«
پریسا به دلایلی این گفتة نرگس را کاملًا نامعقول می دانست و 

با درخواست من پای تخته رفت و دلیل خود را چنین نوشت:
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اینکه تفاضل دو عدد صحیح s و k برابر با یک دوم باشد، نشدنی است.

من گفتم: »اگر گفته های زهرا و پریســا را به درستی کنار هم 
بچینیم، استدلال زیبایی ساخته ایم و جواب سؤال را نیز یافته ایم. 

در واقع باید چنین استدلال کنیم که: 
گیریم که عدد صحیحی مانند a وجود داشته باشد که هم زوج 
باشــد و هم فرد. پــس بنا بر تعریف این عــدد را به دو صورت 

a می توانیم بنویسیم. s= 2 a و  k= +2 ۱
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اینکه تفاضل دو عدد صحیح s و k برابر با یک دوم باشــد نشدنی 
اســت. یعنی به تناقض رسیده ایم. پس فرضی که کردیم درست 
نبوده است و در واقع هیچ عدد صحیحی نمی تواند هم زوج باشد 

و هم فرد.«

فرزانه گفت: »الان من ســؤال را درک کرده ام و این پاسخ را 
نیز قبول دارم، ولی به نظرم این قدر دنگ و فنگ لازم نداشت. 
خیلی ساده می توانیم از کسی که شک دارد و فکر می کند که 
یک عدد صحیح ممکن است هم زوج باشد و هم فرد، بخواهیم 
کــه چنین عددی را مثال بزند و اگر نمی تواند، قبول کند که 
چنین عددی وجود ندارد. به قول معروف: بهترین دلیل برای 

وجود شیء وقوع آن شیء است.«
سایه با تردید توضیح داد: »فکر می کنم این استدلال فرزانه 
درست نیست. ســراغ داشــتن و ارائة مثال نقض، ادعا را رد 
می کند، ولی نداشــتن مثال نقض به تنهایی چیزی را نه رد 
و نه اثبات می کند. در واقع حق نداریم به کســی بگوییم: من 
درســت می گویم، زیرا تو نتوانســتی نادرستی گفته های مرا 

اثبات کنی!«
من گفتم: »سایه درست می گوید. وقت زیادی هم نداریم، پس 

من به دو مورد تاریخی اشاره می کنم و کار را تمام می کنیم.

مــورد اول: از حدود 2400 ســال پیش در هنــد و یونان 
 y و x این مســئله مطرح شــده بود که: آیا عددهای صحیح
x باشــد یا نه؟ سال ها  y− =2 22 به طوری وجود دارند که:۱
بعد حالتی کلی تر مورد توجه قرار گرفت: آیا عددهای صحیح 
x باشــد یا نه؟ حالا  ny− =2 2 x و yای وجود دارند که: ۱
n توجه کنید و به دنبال x و yهایی باشید  = به حالت 99۱
x باشــد. اگر برای y مثال هایی بزنید تا  y− =2 299۱ که ۱
y را بررسی کنید، احتمالًا شکست  +299۱ مربع کامل بودن ۱
سختی خواهید خورد. اگر به جای y هر یک از عددهای یک 
y مربع  +299۱ تا هزار را جاگذاری کنید، خواهید دید که ۱
کامل نیست. شاید سخت گیرترین آدم ها هم بعد از این همه 
آزمایش کوتاه بیایند و دست کم حس کنند که این آزمایش 
y هیچ گاه مربع کامل نخواهد شد.  +299۱ بی نتیجه است و ۱

ولی این حس درست نیست! اگر y را عدد
12055735790331359447442538767 

y مربع عدد +299۱ در نظر بگیرید، خواهید دید که ۱
379516400906811930638014896080
است! و جالب تر اینکه این عدد کوچک ترین پاسخ این معادله 
 »Pell است. اگر به این موضوع تاریخی علاقه داشتید »معادلة

را جست وجو کنید.

مورد دوم: پس از مرگ فرما در حاشیة یکی از کتاب های او 
این یادداشت را دیدند:

اگر n عدد صحیحی بزرگ تر از 2 باشد، هیچ سه عدد صحیح 
n n nx y z+ = x، y و z وجود ندارند که:

او در حاشــیة کتاب نوشته بود که این موضوع را اثبات کرده، 
اما اثبات طولانی است و در حاشیة کتاب نمی گنجد. سال ها 
ریاضی دانان به دنبال اثبات این »حدس« فرما بودند و کاری 
از پیــش نبردند. حتی بــه تازگی پس از ســاخت هر رایانة 
پیشرفته ای تلاش می کردند تا به کمک آن مثال نقضی برای 
این حدس بیابند، اما فایده ای نداشــت. تا اینکه همین چند 

سال پیش بالاخره درستی این حدس ثابت شد.« 
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